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PRENUMERATA: 
Brazilijoj ir visoj Amerikoj met. 12$000 
Pusei metų................................. 71000
Lietuvoje dvigubai

Atskiro numerio kaina 300 reisų.
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ISPANIJOJ MŪŠIAI EINA VISU SMARKUMU
Dideli šalčiai

Iš Lietuvos praneša, kad antroj 
pusėj ir pabaigoj sausio men. buvo di
deli šalčiai. Siekė net ligi 30° C. Jau 
kelinti metai, kai Lietuvoj gruodžio vi
są men. net ligi pusės sausio dažniau
sia biina purvynas, o tik vėliau prasi
deda šalčiai.

Pabrango m risto produktai

Sausio mėn. ir vasario m. pradžioj 
i miestus rugių ir bulvių maža iš kai
mų atvežama. Dėlto maisto produktų 
kainos pakilo. Pavyzdžiui Kaune duo
nos kilus kaštuoja 40 centų, braziliška 
valiuta imant apie milą ir 200 reisų, 
Del kainų pakėlimo daugiausia nuken
tės darbininkai, nes uždarbis labai ne
didelis. Be to, iš Lietuvos uždrausta 
javų išvežimas užsienin. Matyt, nori
ma turėti didesnė atsarga, kad karui 
kilus būt kas valgyti.

Išvogė svarbias bylas

Sausio m. vieną naktį Marijampo
lės Apygardos Teisme išvogė labai svar 
bins 149 bylas. Kaltininkai dar nesu
sekti. Vis dėlto įdomu, kekių būdu 
pavyko paimti bylos, nes paprastai, ne 
darbo metu teismas būna užrakintas.

Be to Apygardos Teismo namai yra 
prie gatvės, kur visumet didelis judėji
mas. Netoli yra ir policijos būstinė.

Daug kas apie šią «vagystę» įvairiai 
kalba. Greičiausia tai padaryta politi
niais sumetimais.

Vokiečiai uždraudė „savanoriams“ 
vykti Ispanijon

Vokiečių vyriausybė paskelbė įs
tatymą, kuriuo draudžiama organizuo
ti pagalba Ispanijos sukilėliams ar vy
riausybininkams. Sis įstatymas yra at 
sakymas i Londono paklausimą, kaip 
laikysis Vokietija Ispanijos įvykių 
atžvilgiu.

Karo stovis bus pratęstas

Karo stovis Brazilijoj baigiasi ko
vo 17 d., tačiau jis bu» pratęstas dar 
90-čiai dienų. Šiuo reikalu tarėsi tei
singumo ministeris su Rio de Janeiro 
policijos viršininku ir su specialaus 
tribunolo pirmininku.

Advokatas Levinson ištremtas

Amerikos J. V. advokatas Levin
son buvo atvykęs į Rio ginti teisme 
Brazilijos komunistų vadų. Brazilijos 
vyriausybė ne tik nedavė jam tos tei
sės, bet kaip pavojingą asmenį ištrėmė 
•š Brazilijos.

Sukilėliai visuose frontuose veržiasi pirmyn
Sukilėliai paėmę Malagą, pradėjo 

ir kituose frontuose smarkiai spausti 
vyriausybininkus. Bet vyriausybinin
kai nepasiduoda. Jie smarkiai puola 
sukilėlių pozicijas, nors ir pirmyn pra 
siveržti, atstumti sukilėlius nepavyksta.

Antrasis
Didžiojo Karo metu daugiausia ka 

rių krito Verdeno laukuose. Dabar gi 
kai kurie laikraščiai Ispanijos kovos 
prie Madrido pavadino antruoju Vardi
nu. Vyriausybininkai praneša, kad

Panika kavos rinkoje

Šią savaitę Santos mieste buvo ki 
leisi didelė panika kavos rinkoje. Dėl 
nesusitarimo kavos pirklių, dalis jie 
spekuliantiškais sumetimais numušė 
kavos kaina, kuri sukėlė didelę paniką 
visoje Brazilijoje. Tačiau tas neilgai 
truko, per kelias valandas kavos rinka 
įėjo {normalias vėžes. Šioje spekulia
cija esą davusi, vis dėl to, nemažai 
nustolių.

Popiežiaus sveikata pagerėjusi

Sulig telegramų agentūros prane
šimu Popiežiaus sveikata žymiai page
rėjusi. Popiežius, įprasta tvarka duoda 
audijencijas.

Vilniau* žydų studentų protestas

Jau kuris laikas kai Lenkijoj yra 
boikotuojami žydai. Universitetuose 
tarp lenkų ir žydų studentų buvo net 
prieita prie muštynių. Vilniaus univer 
siteto studentai žydai, del nuolatinio jų 
boikotavimo, kaipo savo rūšies protes
tą, paskelbė streiką — nelanko univer 
siteto.

Vokietijos vyskupai prieš hitlerizmą
Havasas praneša, kad praėjusį 

sekmadienį Mūncheno arkivyskupas. 
Kardinolas Faulhaberis, kuris jau nuo 
senai yra žinomas, kaip energingas ka 
talikų teis;ų gynėjas Vokietijoj, pasakė 
smarkią protesto kalbą prieš hitlerinin
kus. Taip pat dar nesenai pasielgė ir 
vienas Ryt prūsjų vyskupas. Vyskupų 
nepasitenkinimo pagrindas — nieku ne 
pamatuotas katalikų teisių siaurlnimas 

Vokietijoj, bei nesilaikymas konkarda- 
to (vokiečių vyriausybes sutarties su 
Popiežiumi) nuostatų.

Vokiečiai protestuoja prieš Rusiją
Rusijoj yra suimta ir kalėjįman

Geležinkelis Madridas — Valencija yra i 
sukilėlių žinioje.

Sukilėlių tikslas dabar pirmoj ei
lėj yra paimti Madridas. Vasario m. 
18 d. sukilėlių aviacija bombardavo 
Siaurės Kataluniją.

Verdenas
šiomis 4 dienomis prie Madrido krito 
6000 sukilėlių karių, Iš kurių 2000 vo
kiečių. Taip esą numušta 4 sukilėlių 
lėktuvai. Apie savo žuvusių karių skai
čių vyriausybininkai nutyli.

pasodinta, nemaža vokiečių, kurie yra 
kaltinami skleidimu, bei palaikymu Ru 
sijoj, fašizmo. Berlyno vyriausybė sa
vo ambasadoriui Maskvoj įsakė del to
kio sovietų elgesio energingai užprotes
tuoti.

Vokiečių ambasadorius prie Burgos 
vyriausybė*

Havaso pranešimu, vasario mėn. 
16 d. Burgon atvyko Vokiečių vyriau
sybės paskirtas ambasadorius von Kau
pei. Sukilėlių vyriausybė ambasadorių 
sutiko su dideliu džiaugsmu.

Valstybės neteiks paramos Ispanijai
Jau beveik visos valstybės, išski

riant Italiją ir Portugaliją, priėmė ar 
baigia svarstyti įstatymus, sulig kurinis, 
uždraudžiama teikti bet kokia pagalba 
kariaujančiai Ispanijai.

Pažymėtina, kad ir Vokietija šito 
kį įstatymą Išleido.

Nei karaliaus vainiko, nei pačios
Kaip žinoma, Anglijos Karalius 

Eduardas VIII, Išsižadėjo karaliaus sos 
to del p. Simpson. Dabar ;,vtl spauda 
rašo, kad p. Simpson netekėsianti už 
buvusio karaliaus.

Buvęs karalius sveikino gen. Franco
Buvęs Ispanijos Karalius Alfonsas 

XIII, gen. Francui paėmus Malagą, at
siuntė pasveikinimą, kur džiaugiasi pa
siektais Franco laimėjimais.

Malagoj kitataučiai
Kai sukilėliai užėmė Malagą, ten 

rado 1200 rusų karių. Dabargl ateina 
žinios, kad Malagoj stovi 3000 Italų karių.

Prancūzijoj katalikai bandradarbiau 
ja su vyriausybe?

Nors Prancūziją valdo kairieji, ta
čiau valdžios šefas Blumas pareiškė, 
kad bendradarbiavimas su katalikais 

yra galingas ir reikalingas. Blumas 
pareiškė, kad demokratija, socialinis 
teisingumo įgyvendinimas, yra bazė, 
kur galima rasti bendra kalba.

Vokietija neleis įsikurti monarchijai 
Austrijoj

Prancūzijos spauda rašo, kad Vo
kietija pasiuntė Vienon ir Romon no
tas, kuriose sako, kad jei tik Austrijoj 
bus mėginama atsteigti monarchiją, Vo 
kietija padarys intervencija ir nepra
leis prie to. Šitame atsiūkime, Vokieti 
ja žada net kariuomenę pasiusti Austrijon

Karo stovis bus tol, kol komunistų 

teismas neužsibaigs

Brazilijoj veikia karo »tovjs nuo 

193ū m. pabaigos. Jis bus pratęsiamas 

tol, iki bus užbaigtos svarstyti komunis

tų bylos.

Vokietijos piekyba su užsieniu

Laikraščiai rašo, kad Vokietija 
pastaraisiais mėnesiais daugiau perka, 
negu parduoda užsienyje prekių. Ypatin 
ga: daug perka vokiečiai užsienyje mais 
to produktų. Šitoks dalykas aiškina
mas visaip: arba Vokietijoj trūksta 
maisto, arba ji didina jo atsargas būsi
mam karui.

Didelis gaisras S. Caetane

Vasario 18 d. S. Caetano mieite, 
Matarazzo dlstilarijos fabrike kilo dide 
lis gaisras. Tame fabrike buvo distiliuo 
jama gazoliną, aliejus Ir k. produktai 
ir kilus gaisrui, suliepsnojo tie produk
tai ir pavojun atsidūrė visas fabrikas.

Tačiau gaisras tano likviduotas, nors 
nuostoliai siekia Iki pusantro milijono 
milreisų.

Sukilėliai smarkiai atakuoja 
legalistus

Pastaromis dienomis vyriausybi
ninkai Madrido fronte buvo užėmę ke
lias pozicijas. Sukilėliai prie Madrido 
sutraukė apie 10.000 žinomis iš Bodą- 
jos ir Seyillia ir pradėjo smarkų puo
limą ant vyriausybininkų.

SKUBIAI REIKALINGAS ŠOFERIS

Pageidautina šoferis—mechanikas.

Kreiptis Rua U baldine do Amarai, 200.
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TAUTOS
Javonis

PRISIKĖLIMO
DIENA

Iš kovu del — =
—Nepriklausomybės
LIETUVIŲ KOMITETO DARBO iš pasidarius jai iš monarchijos respu-

«Gražu už T ė 
n ę pavargti kentėti» 

MAIRONIS.

Prieš devyniolika metų susirinkę 
Vilniuniun, šimtmečius vergavusios lie 
tuvių tautos atstovai, vasario m. 16 d., 
visam pasauliui paskelbė Lietuvos Ne
priklausomybę.

Lietuvių tautos Išlaisvinimas rei
kalavo daug darbo, vargo,kovų ir kan
čių. Dangei krito sūnų, kaip tų lapų 
rudens, Lietuvos sūnų, geriausių sūnų, 

lodei šią istorinę, Lietuvos Nepriklau-

y-|tuziazmo, kokis buvo paskelbus Lietu
vos Nepriklausomybę, kada, kiekvienas
susipratęs lietuvis, Lietuvai viską auko 
jo, kad ji tik būt laisva.

Nelinksma yra, kad tie, kurie ko
vojo visuose frontuose, su bolševikais, 
bermontininkais, lenkais, kurių krūtinės 
papuoštos Vyties Kryžiais, turi atsidur
ti už geležinių grotų,

kad viena visuomenės grupė turi 
daugiau teisių už kita. Bet pulti j ne- 
bevėltj nėra pagrindo. Dar yra užtek
tinai taurių, šviesaus proto, kilnių šir
džių lietuvių, kurie išsklaidys vienokiu 
ar kitokiu būdu, visas susitelkusias 
ūkanas, juodus debêsis Lietuvos pa-

APVaINIKAVIMAS
Lietuvių Komitetas nukentėjusiems 

nuo karo šelpti, subūręs po savo globa į 
lietuvius inteligentus, savo žygiais -pri-l 
vedė Lietuvą prie Nepriklausomybės. 
Komiteto sukurtas politinis ratelis su
šaukė Lietuvių Konferenciją. 1917 m. 
rugsėjo raėn. 18-22 d., dalyvaujant iš 
visos Lietuvos 214 atstovų. Vil- 

> niuje. Sipji Konferencija išrinko Ta
rybą. Ir šita Taryba 1918 m. vasario į 
mėn. 16 d. skelbia Nppriklausomą Lie
tuvą. Tarybos nariai vasario mėn. f6' 
d. vakarą susirenka Lietuvių Dailės! 
Draugijos namuose pas d-rą Basanavi-j 
čių tartis dėl paskelbimo Lietuvos Ne-Į 
priklausoma valstybe. Bet kadangi 
d-ro Basanavičiaus butas buvo nektl-'

bliką, Lietuvos padėtis pagerėjo. 1918 
m. spalių mėn. 20 d. Vokietijos kanc
leris Princas Maksas Lietuvos valsty
bes Tarybai pareiškė, kad Lietuvai 
duodama visiška laisvė nustatyti savo 
šalies Konstituciją bei santykius su 
kaimynais. Tarybai pavedama suda
ryti Vyriausybę, Įtraukiant j ją visus 
šalies gyventojų sluoksnius.

Pirmąjį Ministerių Kabinetą suda
ryti pavedama A. Voldemarui. 1918 
m. lapkričio m. 9 d. Ministerių Kabinę 
tas buvo patvirtintas šiame sąstate:

Ministeris Pirmininkas, Užsienio 
Reikalu ir laikinai Krašto Apsaugos 
Ministers prof. A. Voldemaras,

somybės dieną, visi lietuviai lenkia sa 
vo galvas prieš visus tuos pilksermiegius 
didvyrius, kurie ant Tėvynės laisvės 
aukuro paaukojo ir savo laisvę Ir savo 
gyvybę.

Lietuva kėlėsi įėjo į visų kitų pa 
Saulio tautų ir valstybių tarpų. Ji yra 
nepriklausoma. Bet tai nepriklausomy 
bei grūmoja daug pavojų, nes Lietuva, 
kaip sako prof. Pakštas, gyvena ten, 
kur mažai tautai laba: pavojinga gy
venti.

Lietuva yra prie Baltijos jūrų, 
ant rubežiaus Rytų ir Vakarų Europos, 
tarp didelių valstybių nedraugiškai nu 
siteikusių ir Lietuvos atžvilgių.

Todėl ir šią nepriklausomybės die 
ną neprivalom ne vien džiūgauti pasiek
tais laimėjais praeityje, bet gerai susi
pažinę su tikrąja Lietuvos padėtimi, tu 
rim ryžtis nepriklausomą Lietuvos gy
venimą pateis’nti.

Lietuva. kaire nepriklausoma 
val tybė turi tą pateisiną inn, Kad ji 
yra salos rilš’eš Izoliatorius. tarp dvie
jų nuolat draugiškai nesugyenančių 
Europos valstybių, tarp Vokietijos ir 
Rusijos. Tuo būdu Rytų Europoj Lie
tuvai tenka vaidinti taikos sargo rolė.

Dėlto daug valstybių šiuo atžvilgiu ir 
yra suinteresuotų Lietuvos nepriklauso
mybe.

Lietuva, kaipo tauta irgi turi sa 
vo vietą žmoni.os gyvenime. Visi pa
saulio garsieji ; uonės, mokslo ar meno 
sritise yra kilę š kurios nors tautos, 
augą kurioj not < tautoj, kalbėję ar ra
šę daugumoje t ivo gimtąja, tautiška 
kalba. Li tuvių tautos, uždavinys yra 
nešti savo dalį, mokslo, meno ar kito 

□e sritise j visos žmonijos lobyną. Kad 
ir lietuvių tarpo y ra talentų, sugeban
čių ką ners sukurti, abejoti netenka.

Tai parodo liaudias menas, kuris pasi
reiškia liaudies dainomis, smuikeliais,

dangėje.

Lietuvos Nepriklausomybės šven- 
• tė tesustiprina mūsų, išeivių ryšius su 
! Lietuva. O garbingoj kovoj už Lietu- 
i vos laisvę kritusių karžygių dvasia te
paduoda mums, jėgų, svetimoj padan
gėj, drąsiai ir patvariai kovoti už lietu 
vių tautos idealus, už garbingą Lietuvos 
ateitį.

Ks. Vanagėlis.

KUR BANGUOJA NEMUNĖLIS
Kur banguoja Nemunėlis, 
Kur Šešupė miela plaukia, — 
Ten kur Lietuva mano brangi, 
Ten širdis vis mane traukia.

Ten darželiuos pinavijos, 
Ir mergelės kaip lelijos, 
Ten šalelė daug geresnė, 
Juoda duona daug gardesnė.

Ten gimtinis yr kiemelis, 
Kur gyvena sens tėvelis; 
Ten mergelė ir močiutė, 
Ten broliai ir sesutė.

Lėkčiau, lėkčiau,kad galėčiau, 
Sparnus paukščio, kad 

Įtcti ėčlau: 
Ten beraščiai! tarp siu ųjų 
Daug linksmybių aš saldžiųjų.

O, Lietuva, žeme mano, 
Žeme garsi jau iš seno! 
Tėvų krauju aplaistyta 
Ir nuo vaikų paniekinta!

Kaip be vandens miršt žuvelė, 
Be rasos kaip dziūst žolelė,— 
Be tavęs širdie taip džiūsta 
Sveikos dienos mano žūsta!

rentas, Tarybos nariai sušalo, iš ten 
pabėgo ir susirinko Lietuvių Komiteto 
būstinėj, Didžioji g. 30 d. Tarybos na
riai paprašė, inauęs Komiteto plunks
nų, pasirašyti Nepriklausomybės aktą. 
Tos plunksnos buvo Ilgai laikomos di
delėj pagarboj. Bolševikams užėjus ir 
mane suareštavus, dingo ir istoriškos 
plunksnos. Ryto metą, 1918 m. II. 17 
d., plačiai pasklido po Vilnių ir visoje 
Lietuvoje šio akto paskelbimas, stam
biomis raidėmis atspausdintas. Vokie
čiams tai bgvo didelė naujiena ir neti- 

! kėtumas. Vokiečiai šias proklamacijas 
! gaudė ir naikino. Tačiau areštuoti Ta 
i ryboa narius už drąsų žygį nemėgino 
I — bijojo visuomenes subruzdimo.

Štralio namai, kur Taryba Komi- 
I teto salėje pasirašė Lietuvos Neprlklau- 
1 somybės aktą, lietuvių tūrėtų būti jsi- 
I gyt! nuosavybėn.

LIETUVOS TARYBOS DARBAI 
VILNIUJE

Susidariusi Lietuvos valdžia Tary
bos narių asmenyje Vilniuje dirbo iki 
prasidedant 1919 metams, bolševikams 
įsibraunant Vilniun. Buvo, tarsi, dvi 
valdžios — vokiečių ir lietuvių. Pir- 

■ mieji jautėsi stipresni, nes turėjo jėgą. 
Lietuviai jautėsi drąsesni, nes turėjo 

' teisę būti šalies valdovais.
Tarybos užduotis buvo pirmų pir

miausia apginti žmones nuo vokiečių 
žiaurumo: nuo rekvezicijų, plėšimų, 
žmonių kankinimų. Taryba raštais Ir 

! žodžiais veikdavo vokiečių centralinę 
; valdžią. Nors nedaug, bet vis dėlto 
Tarybos žygiai turėdavo šiek tiek ge
rų pasėkų. Tik mokyklų reikalu vc- 

, kiečiai aiškiai parodė savo politiką — 
tuoj'imtis suvokietinimo darbo. Jie i- 

1 vedė net i pirmuosius pradžios moky
klų skyrius privalomą vokiečių kalbos 
mokymą.

Taryba reikšmei sustiprinti pridė
jo prie savo vardo žodį „Valstybės“. 
Dabar jau skambėjo taip: Lietuvos 

. Valstybės Taryba.
Vokiečiai, karą pralošę, darėsi

Vidaus Reikalų — V. Stašinskis, 
Finansų — M. Yčas, 
Teisingumo — P. Leonas, 
Švietimo — J. Yčas, 
Žemės Ūkio — J. Tūbelis. 
Susisiekimo ministério nebuvo.

Sunkus buvo šios valdžios valdy
mas. Mat, tai dar neįprastas, visai 
naujas darbas.

ANTROJO MINISTERIŲ KABINETO 
SUDĖTIS:

Antras Ministerių Kabinetas buvo 
sudarytas 1918 mt. gruodžio 26 d. nes 
pirmojo kabineto narių bolševikams be
siartinant, buvo kai kurių pabėgta pav. 
Voldemaro, užsienin.

Ministeris Pirmininkas M. Sle
ževičius,

Užsienių Reikalų Ministeris Val
dytojas A. Janulaitis,

Vidaus Reikalų Ministeris J. Yčas, 
Vidaus Reikalų Viceministeris 

Zigmas Starkus,
Švietimo Ministeris Mykolas Bir

žiška,
Žemės Ūkio ir Valstybės Turtų 

Ministeris Juozas Tūbelis,
Teisingumo Ministeris Petras 

Leonas, ■■
Susisiekimo Viceministeris ir tos 

Ministerijos laikinas Valdytojas Jonas 
Slmoli tinas,

Maitinimo ir Viešųjų Darbų Minis 
terijos laikinis Valdytojas Juozas 
Paknys,

Prekybos ir Pramonės Ministeris 
prof. J. Šimkus.

Prekybos ir Pramonės Viceminie- 
teris Nochmanas Rachmilevičlus,

Finansų Ministerijos Valdytojas 
Voldemaras Čarneckis,

Kiašto Apsaugos Ministeris Myko
las Velykls,

Ministeris be portfelio gudų rei
kalams Juozas Voronko,

Ministeris be portfelio žydų reika
kryžiais, įvairiais tautiniais audiniais ir 
t. t.

Atkreiptinas dėmesys ir į lietuvių 
kalbą, kuri yra viena iš seniausių ir 
gražiausių kalbų. Mokslo vyrai ją ty
rinėja, ja domisi. Tik tenka apgailes
tauti, kad yra lietuvių, kurie užmiršta, 
kad «maža garbė svetimomis Kalbomis 
kalbėti, o didi gėda gerai savosios 
nemokėti».

Galime pasididžiuoti, kad ir Lietu 
va turi žmonių, kurie yra žinomi pla
čiame pasauly kaipo mokslo ar meno 
garsenybės. Ir išviso, per šiuos devy
niolika nepriklausomo gyvenimo melų 
daug kas laimėta, visose sritise milži
niška pažanga padaryta. Iš kitos gi 
pusės vien tuo, kad nuveikta, pasiten
kinti negalime. Dar prieš akis stovi 
didžiausi darbai, kuriems nudirbti turi 
būt sumobilizuotą visų geros v alios lie
tuvių rankos, protai ir girdys.

Šiandien pasigendama vienybės, 
bendradarbiavimo, tiek pačių lietuvių 
tarpe, tiek tarp piliečių ir vyriausybės.

Šiandien visi jaučiame, kad nėr to en-

JAU LAIKAS «SVIESA» UZS1PRENUO- 
MERUOTI 1937 METAMS.

RUSIŠKOS DAINOS IR MUZIKA
Žymiausieji Šilo Paulo rusu daininin
kai ir muzikai kiekvieną vakarą links
mina svečius lietuvių šeimininkų užei
goje,

Ba r R i o Branco
RUA VISCONDE RIO BRACO 461 

KAMPAS RUA VICTORIA.
Tautiečiai, apsilankę nesigailesite.

kaskart nuoláldesnl. Iš pradžių neno
rėjo pripažinti Tarybos paskelbto akto 
dėl nepriklausomos Lietuvos ir griež

tai jį smerkė. Galų gale, 1918 ra. ko- 
' vo m. 2Õ d. vokiečių kaizeris Vilhel
mas pripažino Lietuvą nepriklausoma.

Skaudu buvo vokiečiams matyti 
; įvykius, kurie vienas po kito žaibo 
! greitumu keitėsi jų nenaudom

Jie nesenai, okupavę visą Lietuvą, 
manė ją užvaldyti ir pavergti savo 
savo naudai pačių lietuvių rankomis. 
Vokiečiai, susidarius Lietuvos Tarybai, 
dar 1917 metams baigiantis, buvo pa
darę sutarti su Taryba, pasirašytą gruo
džio 11 d., kuria Lietuva buvo paskelb
ta Nepriklausoma valstybe, tik surišta 
su Vokietija amžinais ryšiais, pareiš- 
kiančiais karo, susisiekimo, muitų ir 
pinigų sutartimis. Tai buvo užnerta 
Lietuvai Vokietijos kilpa. Vokiečių 
jėgoms silpnėjant, Taryba tą kilpą su
traukė, paskelbdama 1918 m. vas. 16 
d. Nepriklausomybės aktą be jokių są
lygų ir ryšių.

PIRMASIS NEPRIKLAUSOMOS LIE
TUVOS MINISTERIŲ KABINETAS

Vokietijoj žlugus kaizerio valdžiai

lams Jokūbas Vigodskis,
Ministeris be portfelio A. Stul

ginskis.

Tai bene bus didžiausias Minlste- 
rių Kabinetas nuo pradžios Lietuvos 
įsikūrimo. Iš viso šiame Kabinete bu
vo 16 žmonių. Dėlto tiek daug žmo
nių, kad norėta visų pakraipų ir visų 
Lietuvos piliečių žmones įtraukti j 
krašto gynimo reikalą. Ir reikia pri
pažinti, tikslas buvo pasiektas. Visi 
kaip vienas: ir katalikai, ir tautiniu sai, 
ir socialistai, ir žydai, iš baldgudiiai 
stojo j Lietuvos gynimo darbą.

METINĖ NEPRIKLAUSOMYBĖS 
SUKAKTIS

16 vasario 1919 m. buvo kartu 
džiaugsminga ir liūdna diena. Džiaugs 
minga, nes vienus metus Lietuva jau 
yra gyvenusi savitu nepriklausomu gy
venimu. Liūdna, nes Lietuvos sostinė
je Vilniuje sėdi bolševikai. Jie nuplė
šė nuo Gedimino kalno plevėsuojančią

(Pabaiga 6—tam puslapy.)
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S IŠ LIETUVOS PADANGĖS si

Klaipėdos susivienijimo šventę minėjo visa Lietuva
Sausio m. 15 d. Kauno be minėji

mų organizacijų centruose ir mokyklo
se didžiausios iškilmės buvo Vytauto 
Didžiojo muziejaus sodely. 15 vai. 30 
miu. j muziejaus sodeli atvyko min. 
Dirmantas, kar. vadas Raštikis, št. 
virš. Černius, Saulių s. vadas Ir Maž. 
Lietuvos patriarchas Mart. Jankus ir 
buv. direktorijos pirm. Reizgys. Šiaip 
visuomenės prisirinko labai daug. Vi
suomenės vardu buvo padėta ir puokš 
tė gėlių. Vainikus prie Než. K. Kapo 
padėjo šauliai, L. Vak. S-ga, VVS ir 
jaunalietuviai. Po to paradu pro Než. 
Kareivio Kapą pražygiavo šaulių kuo
pos. Po iškilmių Vytauto Didž. muzie
jaus sodely Įvyko iškilmingas aktas 
didžiojoj muziejaus salėj, kur susirin

ko nepaprastai daug dalyvių. Iškil
mingąjį aktą pradėjo gen. Nagevičius, 
pasveikinęs Į iškilmes atvykusi Mažo
sios Lietuvos patriarchą Martyną Jan
kų ir visus susirinkusius. Po to kal
bėjo min. Dirmantas, M. Jankus Ir 
organizacijų atstovai.

J liros giesmę ir Lietuvos ir Klai
pėdos kr. himnus atliko Karo Muzie
jaus ir Valts. Radiofono orkestrai Ir 
choras. Saulių s-gos salėje suruoštą

TŪBELIS ATOSTOGAUS KORSIKOS 
SALOJE. «XX Amžius» rašo, kad Lie 
tuvos min. pirmin. Tūbelis savo atosto 
gas praleis Korsikos saloje Viduržemio 
juroje. 

minėjimą meniška dalimi baigė operos 
solistė Kardelienė, dramos art. Rymai- 
tė ir Saulių centro choras.

DIDŽIAUSIOS IŠKILMĖS ĮVYKO 
KLAIPĖDOJE

Evangelikų — liuteronių ir kata
likų bažnyčiose buvo pamaldos, kurio
se su vėliavomis dalyvavo miesto šau
lių būriai ir kitos organizacijos. Po 
pamaldų miesto kapuose prie paminklo 
Įvyko žuvusiųjų už Klaipėdos laisvę 

I pagerbimas. į kapus atsilankė ir kal
nas pasakė ’ gubernatorius Kubilius, 
buv. Gelbėjimo K-to narys J. Vanagai

tis, įg. virš. gen. št. pik. Lanskorans- 
kis ir k. Po pagerbimo gražiu paradu 
visi dalyviai grįžo prie rinktinės štabo. 
19 vai. Vytauto Didž. g. rūmų salėje 
įvyko iškilmingas ūktas, kuriame kal
bas pasakė Klaipėdos kr. gubernato
rius ir Maž. Lietuvos veikėjai. Po po
sėdžio šaulių artistai suvaidino miste
riją «Šventoji auka» ir dainavo šaulių 
choras. Apskritai, visa Klaipėda ir 
kraštas gyveno gražią šventiška nuo
taiką. Minėjimai įvyko ir didesniuose 
provincijos miestuose ir visose gimna
zijose ir mokyklose.

—Viena A. Panemunės gyventoja prieš 
Kalėdas papjovė anstolio aprašytą kiaulę 
Varžytinių buvo išvengta, bet moteriškė 
nubausta du mėn. kalėjimo.

AUTOBUSU SUSISIEKIMĄ PERIMS 
VALSTYBĖ. Susisiekimo Ministerijoj 
svarstoma, kaip būtų galima autobusus 
paleisti plentais su gazo generatoriais, 
t. y. vietoj benzino vartoti vietinių me 
džių kurą, padarant savos rūšies me
džio anglis. Medžio anglis autobusams 
gamintų miškų departamentas. Tokių 
anglių gaminimas bus pradėtas šią va
sarą Alytuj, prie mįškininkų mokyklos 
Jau ir dabar yra autobusų važinėjan
čių iš Alytaus Kaunan, apkūrenamų 
«lietuviškomis» anglimis. Sis kuras 
žymiai pigesnis už benziną. Minėtam 
kurui gaminti tiktų Lietuvos beržai, 
uosiai, ąžuolai. Ypač tai būt svarbu 
karo metu, kada nebūt galima gauti 
benzino iš užsienio.

VILNIAUS KR. VARTOJA PILKA 
DRUSKA. Lenkų spauda skelbia, jog 
šį pavasari dėl nederliaus Breslaujos 
apskr. apie 30.000 žmonių neturės ko 
valgyti. Tokjam žmonių skaičiui iš
maitinti iki rugiapiūtės reikia 650 tonų 
rugių, 300 tonų miežių ir 300 tonų bul 
vių. Vilniaus darbo biuras praneša, 
kad tik maža Vilniaus vaivadijos gy
ventojų dalis — 18% vartoją baltą 
draską, o daugumas — 82% vartoja 
pilką druską. Tai rodo didelį to kraš
to gyventojų skurdą.

PASIRAŠYTA SU SOVIETAIS SU 
TARTIS del rusų mišfio apdipbimo Klai 
pėdos lentpjūvėse. Ir šiemet apdirbs

150 tūkst. kietm. medžio. Tačiau dery
bos šiemet buvo žymiai sunkesnės, nes 
sovietai statė daug sąlygų ir norėjo 
brangiau gauti.

VOKIEČIAI JAUDINASI. Sąryšy 
je su Lietuvos Nepriklausomybės šven
te, vasario m. 16 d., Lietuvon atvyksta 
vienas iš Sovietų Rusijos generalinio 
štabo aukšto laipsnio karininkas. Vo
kiečiai del šio dalyko savo spaudoj 
reiškia tam tikro nepasitenkinimo, bei 
susijaudinimo. Mat jie nenori, kad tarp 
Lietuvos ir Sovietų Rusijos, būtų 
draugiški santykiai.

PADIDINS jVEZIMA IS SOVIETU 
RUSIJOS. Iš Maskvos sugrįžo preky
bos delegacija, kur buvo tariamasi apie 
prekybos sutarties sudarymą 1937 me
tams. Sutartis sudaryta ir artimiausiu 
laiku bus pasirašyta. Numatoma pa
didinti Įvežimą iš Sovietų Rusijos apie 
10%. Prekybai išlyginti numatyta iš
vežti j Sovietų Rusiją daugiau gyvų 
kiaulių, raguočių ir kailių.

■ — šiais metais Vokietija yra nu
tarusi pirkti Lietuvoje dobilų ir vikių 
už 3 mil. litų.

TAUJĖNAI. Vieno Kaspariškių 
kaimo ūkininko J. Ožio išvogė iš kloji
mo grūdus. Išvežta apie pusė grūdų. 
Pavogta Įvairių grūdų apie 30 pūdų. 

' Klojimas buvęs nerakintas.

KAUNO ĮGULOS 
BAŽNYČIA, STA
TYTA RUSU VAL
DŽIOS, KAIPO 
VIENA 1S SURU
SINIMO IR SU- 
PROVI 8L A VINI- 
MO PRIEMONIŲ-

A. VAIČIULAITIS

PRELATO VYNAS
1.

MAŽAS, nutukęs, raudonu veidu 
Kazys Trumplis ėjo pro rugių 

lauką ir švysčiojo lazda. Jo kojos bu
vo striukos, jis avėjo kelines, apačioj 
apvalias lyg lankas. Vėjas sukosi ap
link jo žalią skrybėlę Ir žaidė povo 
plunksną, kuri mirgėjo čia mėlynai, 
kaip Auksas. Prie jo sviro javų varpos 
ir glostė jo šonus. Aukštai čireno vy
turiai, skraidė kregždės, o žolėje su sa
vo .smuikais dirbo žiogai, susėdę po 
gėlėmis, užlipę ant stiebų. Žiedai žiū
rėjo į dangų ir sakė: «Koki mes gra
žūs!» Ir mielas Dievas, kuris ten tarp 
žvaigždžių vaikščioja, visų tų paukščių 
ir kvepėjimų neatėmė nuo Kazio, nors 
jis buvo susikirtę» su visais Viešpaties 
Įsakymais: jis keikėsi ir prisiekinėjo 
šventaisiais, kapojo malkas sekmadie
niais, neskyrė savo ir svetimo daikto, 
ir geide savo artimo moteries, ir dar 
kaip geidė! Jis nebuvo mažas vaikas 
su žydromis akimis ir kaistančiais žan
dais, jei kokia merga...

— Kur taip skubu? — tarė sau 
jisai. — Namo? Kas toj gūžtoj, kur

žlūrėjo j viršų. Je akys ūmai padidė-. — Kur gyveni! Niekur... Užsukau 
i jo, plėtėsi vis labyn, lyg žadėdamos 1 pas vieną__biėiulį, pas 
' ant kaktos iššokti. Išbalęs jo veidas 
■ nutyso; pasirodė dantys su prikąstu 
i liežuviu.

— Nušašęs parše! — suunkštė ji
sai.

— Albinėli, nepyk!
— Tau lengva pamokslą sakyti, 

kai sveikas iš ten išbildėjai.

— Tu pats kaltas! Ko griozdei 
taip ilgai krautuvėj!

— Àr turėjau dykas bėgti? — lė
tai, lyg skęsdamas, kalbėjo Albinas. 
— Sakei, laimėsim kilometrus šilkų, 
aksemo. Kaip ministerial vaikščiosim, 
alų, vyną gersim...

Vos žydas kyštelėjo bazdą — tu 
kaip aitvaras išlėkei. Palikai mane 
pražūčiai.

— Vaikeli! Ko tu uesprukai!
— Kvaily! Kur tada auksas, si

dabras? Tau stinga didelės dvasios — 
štai ką pasakysiu.

—- Nesibark, vaikinuk... Seniai 
tave paleido?

— Šiandie.
— Kur gyveni?

ant pečiaus šildosi tarakonai!... O, dai1 
Ii pievutė...

Žalias sklypelis, kelių sprindžių i 
ilgio, Įsiterpęs Į rugius, kurie jį saugo-i 
jo nuo vėjo Ir smilių žvilgsnių, mojo Į 
į save Trumplį prieš saulę ištiesti nuo- į 
dėmingus sąnarius ir miegoti. Siauru 
taku jis pasuko i aikštelę ir apsidairė. 
Kas ten? Kniūpsčias tysojo vyras! 
«Veršis, velniu vaikas», širdo Kazys 
ant įsibrovėlio ir lazda jam stuktelėjo 
į pašonę. Tasai šėtono sūnus pasirasi- 
no patraukė vieną koją, patraukė ant
rą, gremžtelėjo bakstelėtą vietą ir tik 
tada pavirto ant šono.

Trumplis šūktelėjo:
— Albinas! Kokia ragana čia ta

ve atjojo?
Bet. miegaliaus nevillo'o bičiuliški 

riktelėjimai. Jis atsisėdo ir taip susi
rietė, lyg jam kas būtų vidurius išjo- 
vęs, ir įniko trinti nosį, ir ją zulino 
taip ilgai, kad Kazys išėjo iš kantry
bės.

— Ko triaiesi? Ar niežai ėda? — 
jis tarė.

Antrasis žmogus tik dabar pasi-

kitą — jie kaip 
iššluoti. Tada velkuosi pas Aldoną, ži
nai, kur su manim rengėsi tuoktis. 
Žiūriu — gonkose ji krioši, lyg kaia-
lienė. Greta — vyras. Ant kelių vai
kas, kaip kokia bomba išsipūtęs. Jai 
nebuvo liūdna, kai aš kalėjime kirmi
jau! Nusispjovęs atsitrenkiau čia ir 
guliu nevalgęs, negėręs, visų pamirštas, 
be pastogės. Koks gyvenimas!

— Nenusimink, broleli. Dėl vie
nos mergos neverta kanopas nukratyti. 
Tu geras — neišdavei manęs, tai še 
tau!

Iš kišeniaus Kazys išėmė pyrago 
ir tarė:

— Tokį tik ponai valgo! Pažiū
rėk. kaip išakijęs.

— Ir kvepia, bestija!
— Štai dar!

Ir prieš Albino akis švystelėjo 
dešra. Vyrukas nurijo seilę ir linksmai 
sušuko:

— Kad tave kur velniai!..
— Nebijok, su Trumpliu . šok į 

ugnį — ir gyvas liksi. Na, kramtyk, 
berneli.

Albinas smulkiai supjaustė maistą 
ir pamaži gromuliavo kiekvieną gabalė
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Geriau juoktis, negu verkti:"'
no išeiti. Ir dar gi pradeda balsiai 
švilpti. Seimininkui tai visai nepatiko

— Nustokit švilpti, nepakenčiu 
šito!

— Kaip? Jūs nepakenčiate švilpi
mo?- Bet tamsta gyveni prie geležinke 
lio, o traukinys visuomet švilpia?

— Taip, bet kai traukinys švil
pia, tai aš bent žinau, kad jis jau išeina.

AMERIKONIŠKOS VARŽYTYNĖS

Amerikoj į> yko kaistos varžyty
nės: varžomos buvo vienos gražuolės 
lupos. Iš pradžių varžytynės buvo la
bai gyvos, bet kai jvaržyta suma pra
šoko 10.000 dolerių, varžytynėse daly
vavo tik du milijonieriai, vienas jau
nas, kitas senas, jvaržyta suma smar
kiai kilo: 11, 12,'13, 14, 1Õ tūkstan
čių dolerių. Po to s nis atsisakė toliau 
varžytis ir jaunasis .aržytynes laimėjo 
Bet visi baisiai nustebo, kai pamatė, 
kai pamatė, kad varžytynes laimėjus 
turtuolis kukliai pabučiavo gražuolės 
ranką. Bučiuodamas jis sako damai:

— Man visai nebuvo svarbu lai
mėti Tamstos lūpas; aš tik norėjau, 
kad jos netektų tam seniui.

— Visai be reikalo, geibiamasis, 
nes šis senis yra mano vyras — atsakė 
gražuolė džentelmenui.

MILIJON1NINKO ŠYKŠTUMAS

Baronas Liudvikas Rotšildas, pas 
kurį daoar švečiuojasi buv. Anglijos 
karalius Edvardas VIII, yra be galo 
šykštus. Išleisti 200.000 frankų ko
kiam nors priėmimui — jam vieni juo
kai, tačiau kam nors paskolinti nors 
paskolinti nors franka — galas.

Kartą jis su savo draugu vaikščio
jo Paryžiaus bulvaru. Draugas įsigei
dė nusipirkti laikraštį, bet su savim 
neturėjo pinigų.

— Paskolinkit man. franką, — pa
prašė jis Rotšildą.

Rotšildas susilaukė; tačiau, kurį 
laiką patylėjęs, išėmė 100 frankų ir 
padavė draugui sakydamas:

— Imkit visą šimtą. Kai duosiu 
tranką, tat tikriausiai jo negrąžinsite.

MYLĖTI, BET NENURYTI

Vieną kartą per paskaitą apie al
koholio kenksmingumą i-'kunigas aiški
na, kad alkoholis yra didžiausias žmo
nių priešas...

Paskaitoje buvęs : girtuoklis:
— Bet, kunige, tikėjimas mus 

moko mylėti pnešą.
— Kunigai: Taip, bet r.enuryti.

MANDAGUMAS

Vienas ponas ritėjo pas pažįsta
mą ir sėdi. Sėdi ilgai, ir visai nema-

— Kokiu būdu Joną galėjo pra
ryti ryklys, turintis tokią siaurą gerk
lę? — Mat žydai visur moka pralįsti.

Prieš restoraną sto’vi autas. Ne
toli jo stovi pirklys ir rūko papirosą.
Prie pirklio prieina kitas pirklys, pa-

Tindi — rindi, baršku — pyšku
~ (DAINELĖ) .

Uodas tirlina vamzdelį
Net girelė bunda.
Šoka lapė ant kelelio,
Net kelelis dunda.
Ei dili dili bam,
Linksma mumSį mažiem vaikam.

Kiškis -t-'piškis kviečius piauja, 
Keps vaikams ragaišio.
Vilkas — • pilkas riešutauja 
Sterblę, pasikaišęs.
Ei dili, dili bem, 
Linksma mums, mažiem ivaikam.

Tiudi 44: findij. brašku -pį pyšku 
Kas ten . lūžta treška?
Lokis dūlina iš miško, — 
Neš parduoti šešką, 
Ei dili, dili bam 
Linksma mums, mažiem ivaikam.

Lygus takas,.. muštas kelias 
j Alytų suka-- 
Lokis ten parduos šeškelį 
Pirks vaikam žaisliukų 
Ei dili, dili bam, 
Linksma mums, mažiem vaikam.

Alytuj ant rinkos nematyti dyvai, 
Dūdos riestos, žirgas šyvas, 
Lėlės. tarsi gyvos!

— Gal tamsta jį parduodi?
— Nu?
— Duočiau už ji 1000 auks.
— O aš neimčiau mažiau kaip 

10.000.
— Nu, nusileisk tamsta... Du 

tūkstančiu!
- Astuoni! Tai paskutinis mano 

žodis.
— Duodu du su puse...
Kyla smarkus ginčas. Galop atė

jęs pirklys, šluostydamas nuo kaktos 
prakaitą, sako:

— Aš tamstą labai atsiprašau, bet 
pirkti šj autą visiškai nemaniau.

Ponas gi su .papirosu jam sake:
N'eko nekenkia. Aš šj autą 

parduoti irgi nemaniau, nes tai ne ma
no autas. Bet pasiderėti visuomet yra 
malonu.

JAU LAIKAS «SVIESA» UZSIPRENUO-
MERUOTI 1937 METAMS.

Ei dili, dili bam
Linksma mums, mažiem vaikam.

Meskit vaikai srėbę kruopas, 
Bėkite prie kelio!
Lokys per kalnelį kopa —
Gausite žaislelių.
Ei dili, dili bam,
Linksma mums, mažiem vaikam.

Salia kelio vieškelelio
Stovi karčemelė.
Sėdo lokis už stalelio,
Midaus prisigėrė.
Ei dili, dili bam,
Nepames žaislų vaikam

Lindo lokis per eglyną,
Plyšo rišuliukai
Brido lokis per purvyną, 
Biro blizgulikai. '
Ei dili, dili bam, 
Liūdna mums mažiem vaikam.

Nėr nei žirgo, nei dėdelis, 
Pamestos ir lėlės.
Drypso. lokis šalia kelio,
Midaus prisigėręs 
Ei dili, dili bam 
Netikėk girtiem lokiam.

“Žvaigždutė”.

“Ūkiškas”------
-----------teatras
Ten, kur artistams už
moka agurkais ir ko- 
--------- pustais---------

Abiugdone, Amerikoj, yra «Bar
ter» vardo teatras, kuriame už įėjimą 
imama ne pinigai, bet daržovės, vaisiai, 
paukštiena ir kiti valgomi produktai. 
Kiekvienas lankytojas pagal savo at
neštųjų produktų kieki ir vertę gauna 
atitinkamos vietos bilietą, Produktus 
priėmus ir patikrinus, jie tuojau nune
šami j čia pat esančius gerai įrengtus 
šaldytuvus, kur gali būti ilgą laiką 
puikiai užlaikomi. Iš čia produktai 
atiduodami kelioms didelėms krautu
vėms. Teatras yra vasarinis. Nors ve! 
kia dar tik šeštus metus, bet turi ne
mažą pasisekimą ir yra plačiai Ameri-
koje pragarsėjęs. Nuotaika čia, tiesa, 
kiek šeimyniškesnė, negu kituose tea

truose, bet užtai gana jauki ir linksmą. 
[ Ypač tuo pasižymi rudens mėnesių vai 
dinimai. Tada artistai už gerus pasiro 

jdymus būna net apmėtomi scenoje 
'obuoliais, kriaušėmis, Kukurūzų čyčko- 
mie, morkomis, agurkais ir t. t. Ne- 

'retai per sceną nuriedi dynis, rnušme- 
lonas arba kopūsto galva. Artistai 
vietoj gėlių apdovanojami triušiais, žą
simis, vištomis, kalakutais, visokiais 
namuose paruoštais konservais ir net 
žuvimis. Po spėktaklių visas teatro 
personalas pavaišinamas sočia vakarie- 

,ne; Abingdoniečiai šiuo savo teatru 
[didžiuojasi ir dėl jo originalios tvarkos 
ijj labai palaiko. Teatrą veda Bob Por 
j terfleld su žmona. Abu dar tik 28 m. 
'amžiaus, bet teatrališkam pasauly žino 
mi kaip dideli pramuštgalviui.

3ENDRU0MENÉS PAŠTO DĖŽĖS
Nr. 4118.

Visi «Šviesos» skaįtytojai, gali šia de- 

žutė pasinaudoti gaunant laiškus iš Lie

tuvos, ar iš kur kitur. Kam bus at

siųsta laiškų paskelbsim «Šviesoje».

! Adresas rašyt šitaip: vardas, ir pavardė 

Caixa Postai 4118 Šilo Paulo
Brazi 1.

lį, lyg pasiryžęs iščiulp i visą gardumą 
— ligi paskutinio lašo. Jo žandai čia 
labai dnbo, čia guzais pūtėsi. Kartais 
jis, prisimerkęs, gėrėjosi, paskui rijo ir 
kraipė kaklą, lyg antis, kuri bando ap
žioti didelį kriaukšlį.

Kazys pasakojo:
— Mano galvoj ne miltų košė. 

Dvi savaites dirbau, gavau skamban
čių. Ir tariau sau: nebūsi toks galvi
jas ir r.eprasliūkinsi pro smuklę. Bet 
pirma nusipirkau ėdalo, kad namie ne
reiktų alkti. Rinkoj patiko man šita 
skrybėlė — daviau už ją sidabrinį pi
nigą. Tik po to įlindau pas Smulkį 
lyžtelti kokio lašelio. Pas žydą pilna 
draugų! Ten valgėm, gėrė n, ūžėtu.;! ir 
liko man tik pora grašių. Kai išėjau į 
gatvę, mano capt policininkas — duok 
pasą!

mėnesius ir toli gražu ne taip stebuk
lingai baigėsi, nes žmogelis visą parą 
atgailojo daboklėj ir gurkšnojo tyrą 
vandenį, Bet jo bičiulis v ištiek negalė 
jo atsistebėti ir tarė:

—: Vajė! . Tu tikras...
— Kas tikras?
— Tikras... tikras... na...
— Ką čia vapsi... Klausyk dar. 

Šveičiu patvoriais ties klebonija. Ogi 
širmiai įkinkyti, tik trypia, tik mataš
kuoja uodegas ir kramto žąslus. Ir sa 
kau vežikui: «Kur dardės?, brolau?» 
O jis taip ir taip —- dvasiškas tėvelis 
važiuoja i brolio laidotuves ir grįšiąs 
tik rytoj. Čia atšlama pats jo švente
nybė su raudonai apvedžiotais rūbais, 
su auksinais akiniais. Ir nubildėjo. 

velniukai su riestomis . uodegomis ir 
apžėlusiomis ožio kojomis.

Kazys prabilo:
— Papsėk sau.
Kai draugas užsirūkė, jis vėl 

prašneko:
— Klausyk, dobilėli. Seniau esu 

dirbęs klebonijoj. Žinau ten visas 
skyles — kur lašiniai, kur sidabras...

Praloto miegamajam yra spinta su vie
nu kitu šaukštu, peili*, už kuriuos...

— Kazy, užsidaryk nasrus — aš 
noriu dorai gyventi.

š
— Dorai! o evangeliste! Angele 

su baltais sparnais... Kaip tave paga
dino kapelionas!

— Turėkis jį.

— Aš sakau: ten pilna aukso. Su 
juo, sakalėli, nueini j krautuvę ir ko
manduoji žydą: tu, parke, duok man 
šitas, štai, kelines, aną skrybėlę. Nusi 
samdai švarų kambarį su kvepiančia 
arbata, su tarnaite kaip lėle. Draugai 
hž mylios jau tave moja, apsikabiną 
bučiuoja. Tik pagalvojai — ir važiuo
ji pas ministerį. Taip ir taip, ponuli...

— Na!
— Nebijok! Brolyti, auksas nu

traukia žvaigždes nuo dangaus. 0 mer 
gu nė neatsimuš!. Kaip laumės jos 
karais tau aut kaklo, ėiulbėte . čiulbės. 
Spjautum į Aldoną. O pralotas, žmo
gau, turi Dievo gėrybės.

— Tegu sau turi.
— Žiūrėk — vištgaidis! — supy

ko Albinas. — Kada jis prie tavęs ka
binosi? Šiandie?

— Kas tau sako, kad vakar! Ži
noma, šiandie... Taigi, tas begėdis man 
plepa, lyg sena boba, ir ima už api- 
kaklės. j kalėjimą — dingtelėjo man. 
Ir šmurkštelėjau į šalį, palikau jo sau
joj apsiaustą (jis buvo dar naujas, su 
aksominiais atlapais).. Nudūmiau Iš 
pat jo panosės! Ar girdi?

Trumplis patrynė rankas h’ pa
miršo, kad tas nuotykis buvo prieš du

Albinas išsitiesė, patrynė delnus 
ir tarė:

— O tavęs nepavėžino!
— Tylėk, pyply!
— Ko aš tylėsiu, kad jau viską 

suvalgiau. Turi papirosą?
Ar aš pulko vadas, ar apskrities 

viršininkas, kad papirosus, rūkyčiau! 
Duosiu pypkę, nori?

— Gerai.
Ant baltos Trumplio pypkės šoko

— Susičiaupk—dantis ištaškysiu!

— Albinšli, žvilgtelk j dangų.

— Ko?

— Gal jau šventieji atplasnoja ta 
vęs ant rankų nešioti ir litanijų 
tau giedoti.

— Nušašęs parše!

— Koks iš tavęs vyras — molio 
gniūžtė, sušalus bulvš! Tik pagalvok 
-r- ten pilna aukso...

— Albinai kaip tu subjurai!
— O tau trūksta didelės dvasios.
— Kas čia abejos tavo siela kaip 

debesys, kaip marios!

Tai pasakęs Kazys sviedė ant žo
lės kortas, nutriušusias,, be kampų, ir 
išdidžiai tarė:

— Perkelk!
— Pulku, — atsiliepė Albinas.
Jis atsigulė pievoje ir pašaukė:
— Te. (Bus daugiau.)
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Šviesa
DIPLUOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
Dr. S. M e i

SKAITYK IR PLATINK
“SVIESA”

Visi kai vienas skaitykite 
“S V I ESĄ”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią j šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$000, pusei metų—78000; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

D-ras Povilas LTcciardi
W Santa Casa gydytojas - operatorius
■gz Naująsias elektros pagalba gydvmo biidas GONORÊOS ir REUMA- 

TIZMO astro Ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — 
įsi VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
-ra jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy- 
Sjs dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 yal.

Kviečiamas vvksta i namus kiekvienu momentu — 
(DIENA ir NAKTĮ) Telef. 5-4175.

įįš; Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILYA PINTO, Wom Retiro)

?J®®®®®®@®®®®®®©
® LIETUVIS DAILININIKAS

®
®

Leidžiame adatas. Kai
nos pigios. Patarnaujame ir 
naktį. 
Rua Dr. Silva Pinto, 

[BOM RETIRO] 
Telephone 5-3584 
SÃO PAULO.

®
®

São Pauly, gatvėje Newton 
Prado, 140 lietuvis LIONGI
NAS P A ZI K A S turi ati
daręs dailės — naišybos studi
ją. Piešia įvairius paveikslus, 
portretus ir t. t. ant drobės alė 
jiniais dažais. Kas nori turėti 
gražų portretą, tesikreipia ten. 
Taip pat ten taisomi laikiodžiai 

ir kiti dalykai.

1.
2.

kampo.
3.

Stoties Luz kioske
Prie pašto—prie laiptų ir ant

Vokiečių fotografijų įstajga

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir Jose Paulino vaisti
nėj [Rua Josė Paulino, 109].

4. P. Klrilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

P. Menkaičio5. 
Anna.

6.
7.

krautuvėj — S.

platintojus ir 
įgaliotinius vi-

Pas laikraščių
Pas «Šviesos» 

suose miesto rajonuose, taip pat

IR — rua Coronel Mo
raes, 338.

(DIPLOMUOTAS MASCYOS UNIVERSITETO)
BDr

RUA YPIRANGA 193. 2 aadr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
enia] Tel. 4-0816.' Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 

vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

®®©(B®®®®®®®®® ®®®®®®@®®®®®@®®®

Dr. A. Candia ir M.

MEDECINISKAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin

[Diplomuotas S a o Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

n ė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. ■ 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Dr
VENERINES LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10.— 12. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. A Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. rvt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampa. Boa Vista ir 25 de Março.

2 andar, sala 4 s 5 Gy v. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 
Tel. 4-0715.

| Dr. João de Oliveira Mattos
MEDIKAS—CHIRURGAS. SANTA CASA GYDYTOJAS, ASISTENTAS

gi - PROFESORIUS PRIE 1-A. CHIRURGIJOS KLINIKOS SÃO PAU- 
X LO MEDICINOS FAKULTETE.

BENDRAI CHIRURGIJA — MOTERŲ IR SLAPAMO KELIU LIGOS 
® KONSULTORIJA: BUTAS:
® RUA QUINTINO BOCAYUVA, 36, RUA MONTE ALEGRE, 77. 
g) 1 AUKŠTAS — SALĖS 6 ir 7
§ PRHMA NUO 2 iki 5 VAL. VAKARO. TEL. BUTO —5-2211. 
af Sj skelbimą deda Bendruomenės Revizijos narys, p. Benediktas La- 
’U šinskas, kuris labai giria minėtą gydytoją dėl jo paties išgydymo 

nuo begalo sunkios ligos.
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VIENERI METAI
Ateinantį sekmadieni sueina viene 

ri metai, kai buvo pašventinta São Pau 
lo lietuvių kolonijos bažnyčia. Todėl 
šį sekmadieni, vasario 21 d., laukiama 
lietuvių gausiuglau atsilankant ir iš to 
limesnių apylinkių.

JAU GRIZO KUN. SUGINTAS
Praėjus} šeštadieni, vasario m. 13 

d. grižo iš Rio Grande do Sul kun. Su
gintas, kuris ten buvo išvažiavęs pra
ėjusių metų gruodžio m. 28 d. Ta pro
ga aplankė tose apylinkėse gyvenan
čius lietuvius. Teko rasti dar gyvų 
emigrantų, apie 90 metų senukų, emi
gravusių Brazilijon 1890 mt. Iš tų pat 
pirmųjų imigracijos metų yra pastaty
ta ir viena medinė lietuvių koplyčia. 
Pažymėtinas ten besidarbuojąs viena» 
senelis jėzuitas kunigas, kilęs iš Bava
rijos, mokas lietuvių kalbos, kuris ir 
lietuvių, kiek begalėdamas, aptarnauda 
vo dvasinius reikalus.

Apie anuo krašto lietuvių gyveni
mą, kun. Sugintas parsivežė

ypač apie pirmus lietuvių, imi
grantus Brazilijon, daug Įdomios me
džiagos. Žadėjo savo keliones Įspūdžių 
ir «Šviesai» pa išyti, bei kai kuriuos 
atvaizdus talpinti.

Neužilgo v ii mano važiuoti, ki
tuos kraštuos g; venančių lietuvių lan
kyti. O ši pav ari, apie gegužės, ar 
birželio m. važi oti Lietuvon.

V AS YRIO 16
Ryte 8 vai., buvo lietuvių bažny

čioj pamaldos, į kurias atsilankė orga
nizuotai Villa Bellos mokykla su savo 
mokytojomis ir šiaip žmonių. Pamal
dų metu giedojo mokinių choras. Po 
Mišių atgiedota padėkos giesmė «Te 
Deum» ir pasakyta tai dienai pritaikin
tas pamokslas. Vaka e atatinkamai 
buvo minima vasario 16 d. liet, mokyk
lose ir per São Paulo radio stotis.

Lietuviai, palaikykim 
savuosius!

Provizorius Juozas Lukoševičius 
praneša, kad nesenai yra įsisteigęs nuo 
savą vaistinę Rua Bom Pastor 18(Ypi- 
ranga), kuri yra kasdien adata nuo 7 
vai. ryto, ligi 11 vai. nakties. Taip pat 
šaukiamas kiekvieną valandą, ir nak
ties metu, vyksta pas ligonius leisti 
adatų į muskulus, po oda ir į gyslas. 
Lietuviams ypač daroma didelė nuolai
da užtnokesnyje.

Kiekvieną dieną nuo 8 vai. ligi 
' 10 vai. vakaro didžiūruoja gydytojas, 
kuris tikrina ligonių sveikatą nemoka-

I mai.
Negalintiems pasinaudoti gydyto- 

I jo patarnavimu nustatytoms valando
mis, gydytojas sutinka atvykti vaisti- 
nėn, susitarus iš anksto ir kitomis va
landomis. Pats provizorius Lukoševi
čius yra visuraet pasiruošęs patarnauti 

1 visoms lietuvių šeimoms.
Susisiekimas labai patogus. Iš' 

Largo da Sė galima važiuoti bondėmis 
Fabrica 20, Villa Prudente 32, Ypiran-į 
ga 4. Taip pat Fabriką ir alto doYpi 
ranga autobusai galima važiuoti.

Privažiavus kampą gatvės Bom' 
Pastor reik išlipti ir eiti į 18 Nr. šios 1 
gatvės. Ten randasi pirmasis São Pau 
io lietuvis vaistininkas turįs nuosavą ;
vaistinę Juozas Lukoševičius, kuris vi-1 
sumet pasiruošęs

A d
FARM A Cl A

s
BOSCO

J

U h. use V JUM, KU11D VI- 

maloniai patarnauti.
r e s a

DOM
RUA BOM PASTOR 18
Ypiranga. 

u o z a s

Vienas lietuvis, dar nesenai atvy- 
, kęs iš interior©, vienoje krautuvėj šį 
■ tą pirko. Kai išsiėmė piniginę mokėti 

Tel. 3-01.00 P>n>gU9 už prekes, tai ten tuo metu 
'esančių pora sukčių, pamatę, kad pini- 
! ginoj yra nemaža pinigų, staiga ištrau- 

Lukoševičius^6 piniginę iš rankų Ir sėdę j čia pat 
’ i prie krautuvės esančią-mašiną pabėgo,

P r o v i z orius

Si SEKMADIENĮ VASARIO MÉN. 21 
DIENA PAMALDOS BUS:

8 ir 11 val.ryto Vila Zelinoj lietuvių 
bažnyčioj.

Pamaldas laikys kun. Sugintas.
Sv. Antano do Pary bažnyčioj su

ma bus 11 vai.
Laikys kun. Ragažinskas.

Ateinančią savaitę šv. Mišių Vila 
Zelinoj ketvirtadienį nebus, bet bus 
trečiadienį ir šeštadienį.

Išpažinčių šv. Antano bažnyčioj 
bus klausoma šeštadienio vakare ir 
sekmadienio ryte. Zelinoj šeštadienį 6 
vai. vakaro mišparai.

KOLONIJOS KAPELIONAS.

LIETUVIU DIENOS, BEI PARODOS 
RENGIMO KOMITETAS SMARKIAI

DIRBA

Vasario m. 5 d. posėdžiavo lietu
vių dienos, bei parodos rengimo komi
tetas, kuris smulkiai aptarė lietuvių 
dienos programą Lietuvių diena numa
toma suruošti gegužės m. pabaigoj.

Smulkesnę programą visų lietuvių ži
niai skelbia pats komitetas prezidiumas 
Lietuvių diena tuomet gerai pasiseks 
kai šį darbą rems visi lietuviai. O taip, 
rodos ir turėtų būti. Reik tikėtis, kad 
šiame darbe visi lietuviai parodys rei
kalingo susiklausymo.

DAUGIAU ATSARGUMO

| pagrobę apie 7 tūkstančius (kentus) 
milreisų. Iš atatinkamų valdžios orga- 
nųjsužfnota,knd yra viltis surasti vagie, 
nes vieno asmenybė jau yia nustatyta.

SVENC. SAKRAMENTO GARBINIMO 
BROLIJOS NARIU DĖMESIUI

Pranešama, kad kiekvieno mėnesio 
pirmąjį sekmadienį šios Brolijos narių 
susirinkimas bus Villa Zelinoj lietuvių 
bažnyčioj, tuoj po sumos. Ten vyksta 
ir Mokos rajono Brolijos nariai.

LIETUVIU CENTRUI 
organizuoti posėdis, iš visų organiza

cijų atstovų (nuo kiekvienos organiza
cijos siunčia t'k po du), bus kitą sėk- 
madier.Į, vasario m. 28 d., Mokos mo
kykloj.

PADĖKA
Aš žemiau pasirašęs, Petras Jasiuke- 

vičlus, vedęs, gyv. Villa Bella, rua Sau 
dade, 30, 4 metus sirgau skilvio liga. 
Gėriau įvairiausius vaistus rekomenduo 
jamus šio miesto gydyiojų. Tačiau pa
gerėjimo nebuvo, priešingai, liga darė- 
vis aštresnė. Nusilpau, nebegalėjau 
valgyti, nei miegoti. Pažįstamų pata
riamas, kreipiausi pas gydytoją Dr. 
Paulo LTcciardi, rua Silva Pinto, 444. 
ir po kelių dienų, pradėjau jaustis ki
taip. Pastebėjau, kad mano sveikata 
gerėja: pradėjau valgyti, miegoti. Ir 
ačiū gytojui, kurie taip rūpestingai ma
ne gydė, šiandien jau esu sveikas. Lin
kiu daktarui ilgio gyvenimo, kad jis ir 
kitiems pagelbėtų sergantiems tokia li
ga, kaip aš turėjau.

Petras Jasiukevičius 
S. Paulo, 23-1-1937.BENDRUOMENĖS PASTO DĖŽĖS

Nr. 4118.
Visi «Šviesos» skaitytojai, gali šia de- 

žutė pasinaudoti gaunant laiškus iš Lie

tuvos, ar iš kur kitur. Kam bus at

siųsta laiškų paskelbsim «Šviesoje».

Adresas rašyt šitaip: vardas ir pavardė 

Caixa Postai 4118 São Paulo
Brazi 1.

BENDRAS VISOS KOLONIJOS

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA» 

GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO 
DA LAPA IR AVENIDA MEM DE SÁ.

Iš kovu del Nepriklau
somybės 

(Pradžia 2—tram puslapy.)

Lietuvos Nepriklausomybės minė-Į 
j imas bus šį sekmadienį, vasario m. 21 i 
d. 7 vai. vakaro Mokos liet, mokyklos! 
salóje. Visi lietuviai gausiai dalyvau-' 
kime Nepriklausomybės šventės mintiji; 
me.
BUS DIDELĖS .IŠKILMĖS PARQUE' 

DAS NAÇÕES

Sį sekmadienį, vasario m. 21 d.

Lietuvi Katalike!AR JAU ESI BENDRUOMENĖS NARYS?
Jeigu ne, tai nieko nelaukdamas atlik šią savo pareigą įsirašyk į Ben

druomenės narius. Tai gali padaryti kiekvieną šventadienį, po pamaldų, pas

Lietuvos vėl’avą ir Tarybos vėliavai 
padarė begėdišką operaciją, išpjaudami 
lietuviškus ženklus ir ant tos pačios 
medžiagos pritaisydami savo ženklus. 
Pasireikšti bet kokiam Lietuvos Nepri-

Parque das Nações bus pašventinimas, lietuvių kolonijos kunigus. Nario mokesnis — kas menuo po vieną 
bei atidarymas naujos, Maironio vardo

I milreisą ir vienas milreisas įrašų.
lietuvių mokyklos. Visų iškilmių pra-'
džia ne vėliau 3 vai. po piet.

klausomybės judėjimui bolševikai griež 
čių griežčiausiai draudė. Kad ir suvar 
žyta lietuvių dvasia, tačiau prasiveržė 
iš po bolševikų varžtų 16 vasario. Su
manyta tą džiaugsmingą dieną paminė
ti viešu vakaru. Apie leidimą nė kal
bos negali būti. Bolševikai jo neduos. 
Tat reikia viešai, bet kurtu slaptai, 
rinktis. Jokių skelbimų apie vakarą 
nebuvo. Čia padėjo Vilniuje eęanti lie
tuvių liaudies sąjunga, susidedanti iš 
kuopelių i'o 1b ž noit ų. Kuopelių pir
mininkų buvo įsakyta nariams su-irink ; 
ii skiltą valandą skirtoje vietoje. Ir 
prigužėjo pilna pilnutėlė sale ištrošku
sių Lietuvą pagerbti lietui ių. Būta ir 
šnipų. Vakaras su karštomis prakalbo 
mis ir dainomis praėjo pakelta nuotai
ka. Tautos himnas praskambėjo mil
žinišku džiaugsmu. Trumpai drūtai pa 
daryta viskas, kas reikėjo padaryti. 
Pradėta skirstytis. Kilo maišatie.Boise 
viltai užstojo kelią. Neišleidžia iš sa-* 
lės išeiti. Surašinėja jš pasų vyrus.
Užrašė ir man. Supratome, kuo čia I 
kvepia. '

Kun. P. Dogelis.
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Rio de Janeiro vaizdas, 
netoli uostOjkurtarp kal
nų viršukalnėj,tarsi vi
są apylinkę laiminanti, 
stovi Kristaus Gelbėtojo 

stovyla
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